Kal. I, 1661/1405

It. nos, burgravius Stanislaus, subvenator Lanciciensis, unacum suppariis superius nominatis publice profitemur, quia dominus Bogussius, castellanus Crzivinensis coram nobis in iudicio posuit pecuniam pro hereditate Tursko, volens eam eximere secundum quod aquisivit, et veniens ministerialis coram nobis recognovit, quia eandem pecuniam in hereditate locavit et tribus vicibus ipsum investit⁶²⁶.

Przyznajemy, że nie potrafimy sobie wyobrazić, by woźny istotnie trzy razy wwiązywał i trzy razy wzywał chłopów do posuszeństwa względem nowego pana. Takie wwiązanie musiało przebiegać inaczej, niestety wobec milczenia źródeł jesteśmy bezsilni.

⁶²⁴ Podobnie Leksz. I, 1419/1393.

⁶²⁵ Zob. też AGZ XI, 3511/1470, Hełicz z: Nicolaus ministerialis Hełic, recognovit, quia dum domini iudex et Subiudex Hełicienses terras suas addiderunt ipsum nobili M. K. ad intromittendum ipsum in villam T, recipit ab ipso ius suum, sed dominus Vicecapitaneus ministerialis eidem non dedit equitare ad intromittendum ipsum M. in T.

⁶²⁶ P. Dąbkowski, Prawo prywatne..., t. II, s. 195–196.

Przedstawione wyżej źródła praktyki sądowej dowodzą, że wwiązanie i udział w nim woźnego było powszechnie stosowane.

Wwiązanie *ex brachio Regali*, jako środek egzekucyjny, zostało szczegółowo unormowane w *Processus iuris* Łaskiego z 1505 r.

Wwiązanie umowne było przedmiotem prawnych regulacji na Mazowszu od 1531 r.⁶²⁷ W Koronie jeszcze Przyłuski pisał o wwiązaniu umownym:

*Quae quidem intronissio licet ab antiquo non observabatur communiter, de consensu tamen communi approbata est et instituta, initiumque vigorem et necessitatem, praesertim in omnibus perpetuitatibus, iam ab anno 1543 accepit et habebit in perpetuum...*⁶²⁸

Wyniki naszej kwerendy źródłowej, przeprowadzonej dla dość wąsko zakreślonych potrzeb, mianowicie udziału woźnego w ciężeniu i wwiązaniu, nie potwierdzają wyrażanej w literaturze opinii o zmianach, jakie miały zachodzić w postępowaniu egzekucyjnym w XV w. Miały one przejawiać się w zmniejszaniu ilości ciężań i wwiązań⁶²⁹.

Trzeba pamiętać, że praktyka sądowa z lat mniej więcej 1430-1500 jest słabo dokumentowana w wydawnictwach źródłowych. Publikacja Helcla (Helc. II) to bardzo selektywny wybór, pozostają zatem jedynie tomy AGZ. W nich zmian nie widać.

⁶²⁷ S. Roman, *Genewa Sztolców Kazimierza Wielkiego. Studium źródłoznawcze*, Kraków 1961, s. 154, ods. 40. S. Russocki, *Formy władania...*, s. 225-226.

⁶²⁸ Nieskusznie przypisuje się tę wypowiedź Herbutowi. H. Gajewski udowodnił, że Herbut, jak wiele innych, przejął tę informację od Przyłuskiego. H. Gajewski, *Prawo zwyczajowe w Łęgu seu statuta ac privilegia Regni Poloniae omnia Jakuba Przyłuskiego*, ZNUL, Nauki Humanistyczno-Społeczne, Seria I, nr 52, Łódź 1967, s. 136, ods. 7.